

Số: /BC-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài

Kính gửi: Sở Ngoại vụ tỉnh.

Thực hiện Công văn số 948/SNgV-LS ngày 21/4/2026 của Sở Ngoại vụ tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư; UBND phường Nam Gia Nghĩa báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Phường Nam Gia Nghĩa được thành lập theo Nghị quyết số 1671/NQUBTVQH15, thông qua ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội, trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của phường Nghĩa Tân, phường Nghĩa Phú và xã Đăk R'Moan, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (cũ). Sau khi sắp xếp, phường có diện tích tự nhiên 80,6km²; quy mô dân số 6.721 hộ/25.012 khẩu (thường trú 5.814 hộ/22.694 khẩu; tạm trú 907 hộ/2.318 khẩu); có 22 tổ dân phố với 23 dân tộc anh em, trong đó số người dân tộc thiểu số là 2.379 người (chiếm 9,5% dân số); có 03 tôn giáo chính: Phật giáo, Công giáo, Tin lành, với 3.875 tín đồ (chiếm 15,4% dân số). UBND phường xác định cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không tách rời của dân tộc Việt Nam, là nguồn lực quan trọng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và phát triển địa phương.

Quá trình toàn cầu hóa, hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, tạo điều kiện thuận lợi cho cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài phát triển cả về số lượng và chất lượng. Trên địa bàn phường, hiện có **61 người** đang sinh sống, làm việc, học tập ở nước ngoài; nhiều trường hợp có mối quan hệ thường xuyên với quê hương, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Bên cạnh những thuận lợi, công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài tại phường cũng gặp một số khó khăn, như: phạm vi, đối tượng phân tán; việc nắm bắt thông tin chưa kịp thời; điều kiện, nguồn lực của phường còn hạn chế.

Trong 15 năm qua, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân và Đảng ủy phường, sự phối hợp của các cấp, các ngành, UBND phường (trước đây là xã Đăk R'Moan, phường Nghĩa Phú và phường Nghĩa Tân) đã triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư gắn với Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị. Qua đó, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố niềm tin của kiều bào đối với Đảng, Nhà nước

và địa phương.

II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác quản triệt, tuyên truyền

Công tác tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt Kết luận số 14-KL/TW và các văn bản liên quan được cấp ủy triển khai nghiêm túc, sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là các gia đình có thân nhân đang sinh sống, học tập, làm việc ở nước ngoài trên địa bàn phường.

Nội dung tuyên truyền: Quan điểm chỉ đạo xuyên suốt của Đảng; vai trò, vị trí quan trọng cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài đối với sự nghiệp bảo vệ và phát triển đất nước; Về các chủ trương, chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc trong và ngoài nước; Tuyên truyền việc bảo hộ công dân, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người Việt Nam ở nước ngoài; các chính sách về quốc tịch, xuất nhập cảnh, đầu tư, kinh doanh, sở hữu tài sản, bảo hộ công dân, thu hút trí thức, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.... Bằng nhiều hình thức: hội nghị Đảng ủy, hội nghị cán bộ chủ chốt, sinh hoạt chi bộ và đoàn thể, cuộc họp tổ dân phố; tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh phường, các nền tảng mạng xã hội.

Qua đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân được nâng lên; tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận trong Nhân dân; khơi gợi niềm tin yêu Tổ quốc, quê hương của các đồng bào ta ở nước ngoài

2. Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Cấp ủy, chính quyền địa phương đã quan tâm chỉ đạo lồng ghép nội dung vận động người Việt Nam ở nước ngoài vào các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phù hợp thực tiễn ở địa phương; Các văn bản chỉ đạo điều hành và các yêu cầu của cấp trên về công tác đối ngoại, công tác thông tin người Việt Nam ở nước ngoài.

Nội dung chỉ đạo tập trung vào công tác tuyên truyền, vận động gia đình có người thân ở nước ngoài; hỗ trợ người dân tham gia lao động ở nước ngoài; tạo điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài khi về địa phương thăm thân, đầu tư, sản xuất, kinh doanh theo quy định

3. Phân công trách nhiệm, cơ chế phối hợp

UBND phường đã chỉ đạo Công an phường là cơ quan trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện chủ trương của Đảng về công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn, một số nhiệm vụ như:

+ Tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên về công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; cụ thể hóa bằng kế hoạch, chương trình phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

+ Quản lý, nắm tình hình người nước ngoài có liên quan đến địa bàn (hiện có 02 người) nước ngoài đang cư trú trên địa bàn phường là giáo viên dạy tiếng

Anh, thường xuyên cập nhật thông tin về số lượng, địa bàn cư trú, lĩnh vực hoạt động để phục vụ công tác quản lý và vận động.

+ Chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động thông qua hệ thống chính trị cơ sở; đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác đến các gia đình có thân nhân ở nước ngoài.

+ Tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài như: hộ tịch có yếu tố nước ngoài, xác nhận nhân thân, nguồn gốc, hướng dẫn các thủ tục pháp lý theo quy định.

+ Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút nguồn lực từ kiều bào, khuyến khích đóng góp xây dựng quê hương, tham gia các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, từ thiện, an sinh xã hội.

+ Thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện tại các thôn, các bộ phận liên quan; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng trong công tác nắm bắt thông tin, tuyên truyền, vận động và kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn.

Công tác phối hợp giữa các lực lượng trong hệ thống chính trị được duy trì; phát huy vai trò của bí thư chi bộ, trưởng TDP, các dòng họ, gia đình trong việc nắm bắt thông tin, giữ mối liên hệ với người Việt Nam ở nước ngoài.

Thực hiện chế độ báo cáo, cung cấp thông tin thực tiễn, tham gia vào các chương trình, kế hoạch chung của cơ quan cấp trên khi có chỉ đạo, yêu cầu.

Thông qua việc xác định rõ trách nhiệm và tăng cường cơ chế phối hợp, UBND phường đã phát huy tốt vai trò trung tâm trong tổ chức thực hiện công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và huy động hiệu quả nguồn lực phục vụ phát triển địa phương.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động

UBND phường đã phối hợp với các đơn vị liên quan tích cực tuyên truyền, vận động thông qua các kênh gián tiếp như gia đình, người thân của kiều bào; duy trì mối liên hệ, cung cấp thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tuyên truyền đến thân nhân người Việt Nam ở nước ngoài về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Vận động nhân dân giữ gìn mối liên hệ với người thân ở nước ngoài, hướng về quê hương.

Trong 15 năm qua, công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người Việt Nam ở nước ngoài được UBND phường quan tâm, triển khai thực hiện tốt. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, trao đổi thông tin, định hướng tư tưởng và gìn giữ mối quan hệ đoàn kết trong và ngoài nước

2. Công tác xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc

Vận động thân nhân kiều bào tích cực tham gia các phong trào tại địa phương như "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", ủng hộ các chương trình của MTTQ phát động như ủng hộ đồng bào bị thiên tai, quỹ vì người nghèo... Quan tâm, thăm hỏi kịp thời các gia đình có người thân gặp khó khăn, rủi ro khi lao động ở nước ngoài.

Công tác tuyên truyền, vận động đã góp phần củng cố niềm tin của người Việt Nam ở nước ngoài đối với Đảng, Nhà nước; khơi dậy tinh thần yêu nước, ý thức hướng về cội nguồn, tham gia đóng góp xây dựng quê hương.

3. Chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài

Việc triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; tuyên truyền, đúng định hướng và hướng dẫn người dân tham gia chương trình đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến hộ tịch, cư trú, chứng thực... cho công dân khi đi và khi trở về địa phương.

Công tác hỗ trợ, giải quyết các vấn đề phát sinh đối với gia đình có người thân ở nước ngoài được quan tâm; bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân theo quy định của pháp luật.

4. Thu hút nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài

Nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài, đặc biệt là từ lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đã góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Kiều hối gửi về hằng năm được sử dụng chủ yếu để cải thiện đời sống gia đình, đầu tư xây dựng nhà ở, phát triển sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ góp phần giảm nghèo, nâng cao thu nhập cho người dân.

Một số gia đình đã sử dụng hiệu quả nguồn vốn từ nước ngoài để mở rộng sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm tại chỗ. Bên cạnh đó, người Việt Nam ở nước ngoài có đóng góp tích cực trong các hoạt động xã hội, từ thiện, xây dựng nông thôn mới, ủng hộ các quỹ vì cộng đồng tại địa phương. Tuy chưa thu hút được các dự án đầu tư quy mô lớn, song nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài đã trở thành nguồn bổ sung quan trọng, góp phần phát triển kinh tế hộ gia đình và nâng cao đời sống Nhân dân.

5. Công tác xây dựng tổ chức và đội ngũ cán bộ

UBND phường cử cán bộ chuyên môn tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức; đồng thời chủ động tự nghiên cứu, cập nhật các quy định pháp luật liên quan đến yếu tố nước ngoài, nhất là trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, cư trú, chứng thực... Qua đó từng bước nâng cao chất lượng tham mưu và giải quyết công việc.

Công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương chưa có tổ chức chuyên trách, chủ yếu do cán bộ làm công tác dân vận, văn hóa - xã hội,

công an phòng kiêm nhiệm. Đội ngũ cán bộ cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong điều kiện thực tế của địa phương; chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong triển khai công tác có liên quan.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

Trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, UBND phường đã quan tâm chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát nhằm bảo đảm các hoạt động liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài được thực hiện đúng quy định, hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương.

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát: UBND phường đã lồng ghép nội dung kiểm tra, giám sát công tác liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trong các chương trình kiểm tra định kỳ và đột xuất; tập trung vào các lĩnh vực như quản lý nhân khẩu, giải quyết thủ tục hành chính có yếu tố nước ngoài, công tác tuyên truyền, vận động và tiếp nhận nguồn lực từ kiều bào.

Nội dung kiểm tra, giám sát: Việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; Công tác quản lý, cập nhật thông tin đối với kiều bào trên địa bàn; Quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ hành chính; Hoạt động vận động, kết nối kiều bào; Việc tiếp nhận, sử dụng nguồn hỗ trợ từ người Việt Nam ở nước ngoài.

Thông qua công tác kiểm tra, giám sát đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, đảm bảo các hoạt động được triển khai đúng quy định, minh bạch và phù hợp với thực tiễn địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Sau 15 năm triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn phường đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, thể hiện trên các nội dung chủ yếu sau:

Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về vị trí, vai trò của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài ngày càng được nâng cao.

Công tác tuyên truyền, vận động được duy trì thường xuyên, linh hoạt, ứng dụng công nghệ thông tin nền tảng mạng xã hội góp phần lan tỏa thông tin sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, giữ vững mối liên hệ giữa địa phương với người Việt Nam ở nước ngoài, củng cố niềm tin, tình cảm hướng về quê hương.

Nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài, đặc biệt là kiều hối từ lao động đi làm việc ở nước ngoài, đã góp phần tích cực cải thiện đời sống nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế hộ gia đình.

Công tác phối hợp giữa các lực lượng trong hệ thống chính trị và vai trò của gia đình, dòng họ trong kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài được phát

huy. Khối đại đoàn kết dân tộc được củng cố, tăng cường.

Những kết quả đạt được sau 15 năm triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW đã khẳng định công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn phường từng bước đi vào chiều sâu, góp phần quan trọng trong việc củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và huy động nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hạn chế, nguyên nhân

2.1. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn phường vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

Công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài chủ yếu thực hiện gián tiếp thông qua gia đình, dòng họ; chưa có nhiều hình thức tiếp cận trực tiếp.

Chưa có giải pháp hiệu quả để thu hút trí thức, doanh nhân người Việt Nam ở nước ngoài tham gia đóng góp cho địa phương.

Công tác thông tin đối ngoại còn hạn chế; đội ngũ cán bộ chủ yếu kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu.

Công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề chưa nhiều, chủ yếu lồng ghép, nên hiệu quả phát hiện, xử lý một số tồn tại còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân

Nguyên nhân khách quan

+ Người Việt Nam ở nước ngoài phân tán tại nhiều quốc gia, khu vực, điều kiện liên lạc khác nhau nên khó khăn trong việc duy trì kết nối thường xuyên.

+ Tác động của tình hình kinh tế, chính trị thế giới và chính sách của nước sở tại ảnh hưởng đến đời sống, tâm lý và khả năng đóng góp của kiều bào.

+ Khối lượng công việc ở cấp cơ sở lớn, nhiều lĩnh vực phát sinh, trong khi biên chế hạn chế nên cán bộ phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ.

Nguyên nhân chủ quan

+ Chưa xây dựng được cơ chế, mô hình cụ thể để kết nối và phát huy hiệu quả nguồn lực kiều bào.

+ Điều kiện về nguồn lực (kinh phí, nhân lực) phục vụ công tác còn hạn chế.

V. Bài học kinh nghiệm

Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, thường xuyên của cấp ủy Đảng: Công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài chỉ đạt hiệu quả khi có sự lãnh đạo thống nhất, xuyên suốt của Đảng ủy; sự chỉ đạo quyết liệt, cụ thể của chính quyền và sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị.

Phát huy vai trò trung tâm của chính quyền cơ sở: UBND phường cần chủ

động trong tổ chức thực hiện, nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu và triển khai các giải pháp phù hợp với thực tiễn địa phương.

Coi trọng công tác tuyên truyền, vận động từ cơ sở: Việc tiếp cận trực tiếp các hộ gia đình có thân nhân ở nước ngoài là yếu tố then chốt; nội dung, hình thức tuyên truyền phải linh hoạt, phù hợp từng đối tượng, từng địa bàn.

Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong hệ thống chính trị: Sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường với MTTQ, các đoàn thể, lực lượng Công an, Quân sự và các tổ dân phố có vai trò quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả vận động và quản lý.

Gắn công tác vận động với phát triển kinh tế - xã hội: Việc vận động người Việt Nam ở nước ngoài cần gắn với mục tiêu phát triển địa phương, chú trọng thu hút nguồn lực về tài chính, tri thức, kinh nghiệm phục vụ xây dựng quê hương.

Giải quyết kịp thời, đúng quy định các thủ tục liên quan đến yếu tố nước ngoài sẽ góp phần tạo niềm tin, tăng cường sự gắn bó của kiều bào với địa phương.

Chủ động đổi mới nội dung, phương thức vận động theo hướng linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế; từng bước ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

VI. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG

1. Dự báo tình hình

Trong thời gian tới, xu hướng người lao động của địa phương đi làm việc ở nước ngoài tiếp tục gia tăng; số lượng người Việt Nam ở nước ngoài có nguồn gốc từ địa phương sẽ ngày càng nhiều hơn. Cùng với đó, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài ngày càng ổn định, có trình độ, tiềm lực kinh tế và khả năng đóng góp cho quê hương; đặc biệt trong các lĩnh vực đầu tư, chuyển giao công nghệ, tri thức, kinh nghiệm quản lý.

Tuy nhiên, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp; cạnh tranh chiến lược, xung đột, biến động kinh tế, dịch bệnh... có thể tác động đến đời sống, việc làm của người Việt Nam ở nước ngoài, từ đó ảnh hưởng đến nguồn lực và sự gắn kết với quê hương.

2. Quan điểm chỉ đạo

Khẳng định công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài là nhiệm vụ quan trọng, lâu dài của cả hệ thống chính trị. Đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy; sự quản lý, điều hành của UBND phường; sự tham gia tích cực của MTTQ và các đoàn thể.

Tiếp tục xác định công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài là nhiệm vụ quan trọng trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài.

3. Mục tiêu

3.1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao hiệu quả công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; tăng cường gắn kết giữa kiều bào với quê hương; phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường.

3.2. Mục tiêu cụ thể

- + 100% hộ có thân nhân ở nước ngoài được tiếp cận thông tin;
- + Tăng tỷ lệ đóng góp của kiều bào hàng năm;
- + Đẩy mạnh chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn;
- + 100% thủ tục hành chính có yếu tố nước ngoài được giải quyết kịp thời, đúng tiến độ;
- + 100% nguồn viện trợ của cá nhân, đơn vị được tiếp nhận đúng quy định của pháp luật.
- + Công tác quản lý người nước ngoài đến địa phương được đảm bảo theo quy định về pháp luật đối với người nước ngoài đến Việt Nam.

VII. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư và các chủ trương của Đảng về công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

Tăng cường nắm tình hình, lập danh sách người Việt Nam ở nước ngoài có liên hệ với địa phương.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong kết nối với kiều bào; sử dụng mạng xã hội để trao đổi thông tin.

Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố trong công tác vận động.

Kịp thời đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân, gia đình có đóng góp tích cực.

Củng cố tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, nâng cao chất lượng tư vấn, giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất khi kiều bào về thăm quê và làm việc.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, đảm bảo các hoạt động được triển khai đúng quy định, minh bạch và phù hợp với thực tiễn địa phương.

VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với các ban, bộ, ngành Trung ương

Tiếp tục hoàn thiện chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

2. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh

Đề nghị có cơ chế hỗ trợ kết nối kiều bào với địa phương thông qua các kênh thông tin để kịp thời nắm bắt thông tin, triển khai chính sách kịp thời, đồng bộ và hiệu quả.

Tăng cường công tác thông tin, công tác tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ cho cấp phường; xây dựng các tài liệu tuyên truyền thống nhất, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Bố trí kinh phí hằng năm cho công tác quản lý ở cơ sở.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa về tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài, kính gửi Sở Ngoại vụ tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy phường (b/c);
- TT HĐND phường (b/c);
- Đảng ủy UBND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Công an phường
- Lãnh đạo VP;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Quốc